
1 
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°   3  del 18.02.2016. 

 

OGGETTO:  Tariffario concessioni anno 2016 

 

 

 L’anno duemilasedici,  il giorno diciotto (18)  del mese di  febbraio (02), alle ore 16.00  in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, nella sala delle riunioni della sede dello stesso 

Consorzio, Via Gizio n. 36,  si riunisce il Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica Centro – 

Bacino Saline – Pescara – Alento e Foro -  convocato con raccomandata protocollo n. 1321 

dell’11.02.2016 dal Presidente, nelle modalità e termini previsti nello Statuto consortile. 

 

N. CONSIGLIERI  Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 Cavuti Augusto Consigliere x  

4 Ciavolich Chiara  Consigliere  X     

5 Colangelo Camillo Consigliere      x  

6 D’Angelosante Barbara  Consigliere  x  

7 De Francesco Valerio  Consigliare  x  

8 Di Sipio Vincenzo Paolo  Consigliere    x 

9 Malandra Alberto Consigliere    x 

10 Palozzo Bruno Consigliere  x  

11 Petrucci Mauro Consigliere  x  

12 Tatilli Gianni Consigliere  x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x  

 

 

     Sono altresì presenti i Sigg.  

1) Sig. Falasca Nicola Gabriele, Rappresentante CIA 

2) Sig. Spina Leo, Rappresentante COPAGRI  

3) Sig.ra Sinimberghi ARappresentante FAI-CISL 

Assiste il direttore del Consorzio Ing. Tommaso Valerio 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone. 



2 
 

Il Presidente constata che sono presenti n. 09 consiglieri su 12, dichiara valida la seduta ai sensi 

dell’art. 42 dello Statuto consortile e passa alla trattazione degli argomenti posti all’o.d.g. 

 

Sul punto n.    3   all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

 

 Vista la delibera n. 40 adottata dalla Deputazione Amministrativa nella seduta del 9 febbraio 

2016 avente ad oggetto “Proposta adeguamenti contributi per concessioni precarie per l’anno 

2016” in merito all’adeguamento e aggiornamento degli importi del tariffario delle concessioni 

precarie in uso; 

Vista la Tabella dove sono evidenziati i servizi forniti da questo Consorzio con le variazioni 

suggerite; 

Ritenuto dover approvare le nuove tariffe che saranno applicate per la formulazione dei ruoli 

2016; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

delibera n. 40 del 9.02.2016  della Deputazione Amministrativa; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2016; 

Con i poteri di cui all’art. 25 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi espressi nei 

modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 
 

      Di approvare per il 2016 le nuove tariffe per le concessioni precarie come di seguito riportate: 

              

A)                          PRONTUARIO E PARAMETRI PER PRELIEVI IDRICI A RICHIESTA 

                 

TIPO 

1 * Allaccio idrico permanente agricolo e simile 

(dx Pescara, Alento e Foro) 

€ 70,00 

2 * Allaccio idrico stagionale agricolo e simile € 50,00 

301 Allaccio per  uso agricolo e simile   

Aree fino a mq. 500 

Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 

Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 

Aree comprese tra mq. 1.001 e  mq. 2000 

Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore con un 

minimo garantito di € 253,00 - il contatore può essere prescritto anche 

negli altri casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia 

corrispondente;  in questi casi il tipo di concessione è codificato con i 

numeri: 3011  aree fino a mq. 500 – 3012 aree comprese tra mq. 501 e 

800 – 3013 aree comprese tra mq. 801 e 1000 - 3014 aree comprese tra 

mq. 1001 e 2000  - 3015 aree con superficie maggiore di mq. 2001                                  

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€/mc 

  

 

66,00 

99,00 

120,00 

155,00 

0,380 

 



3 
 

300 

 

Allaccio per uso agricolo e simile  (limitatamente al Comune di Scafa)  

Aree fino a mq.500 

Aree comprese tra mq.501 e mq.800 

Aree comprese tra mq.801 e mq.1.000z 

Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 

Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    

con un minimo garantito di € 128,00 - il contatore può essere prescritto 

anche negli altri casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia 

corrispondente; in questi casi il tipo di concessione è codificato con i 

numeri: 3001  aree fino a mq. 500 – 3002 aree comprese tra mq. 501 e 

800 – 3003 aree comprese tra mq. 801 e 1000 - 3004 aree comprese tra 

mq. 1001 e 2000  - 3005 aree con superficie maggiore di mq. 2001                       

 

€ 

€ 

€ 

€     

  €/mc 

 

56,00 

66,00 

76,00 

89,00 

0,380 

302 

 

Allaccio per uso agricolo e simile risollevato  

Aree fino a mq. 500 

Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 

Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 

Aree comprese tra mq. 1.001 e mq. 2000 

Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    

con un minimo garantito di € 295,00 - il contatore può essere prescritto 

anche negli altri casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia 

corrispondente;  in questi casi il tipo di concessione è codificato con i 

numeri: 3021  aree fino a mq. 500 – 3022 aree comprese tra mq. 501 e 

800 – 3023 aree comprese tra mq. 801 e 1000 - 3024 aree comprese tra 

mq. 1001 e 2000  - 3025 aree con superficie maggiore di mq. 2001                                   

     

€ 

€ 

€ 

€     

  €/mc 

 

 

82,00 

115,00 

145,00 

200,00 

0,428 

 

 

23 * Allaccio uso agricolo e simile per ditte senza carico di area-area urbana € 102,00 

305 Allaccio idrico condominiale (senza contatore) 

Aree fino a mq. 500 

Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 

Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 

Aree comprese tra mq. 1.001 e  mq. 2000 

Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    

con un minimo garantito di € 370,00 - il contatore può essere prescritto 

anche negli altri casi, fermo restando il minimo garantito pari alla fascia 

corrispondente; in questi casi il tipo di concessione è codificato con i 

numeri: 3051  aree fino a mq. 500 – 3052 aree comprese tra mq. 501 e 

800 – 3053 aree comprese tra mq. 801 e 1000 - 3054 aree comprese tra 

mq. 1001 e 2000  - 3055 aree con superficie maggiore di mq. 2001             

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€/mc 

  

 

190,00 

220,00 

260,00 

300,00 

0,380 

3 Uso extragricolo civile (impianti sportivi, verde pubblico, verde privato a 

servizio di attività commerciali e uso dell’acqua non per il processo 

produttivo)  

Fino a mc.50.000 

Da mc.50.001 a mc.100.000 

Da mc.100.001 a mc.150.000 

Oltre mc.150.001 

Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non imporre  il 

montaggio del contatore restando invariato il minimo garantito di   € 253,00 

   

 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€ 

 

 

0,378 

0,275 

0,238 

0,206 

253,00 



4 
 

5 Consumo a contatore per agricoltura di base €/mc. 0,110 

7 

 

Allaccio per serre con superficie fino a mq. 500 (con presenza di impianti 

fissi di irrigazione)  (consumo a contatore) con un minimo garantito di 

- Serre mobili stagionali (senza impianti fissi di irrigazione) e tunnel;  

- Serre stabili con copertura mobile stagionale (senza impianti fissi di 

irrigazione) 

€/mc 

€ 

 

0,200 

105,00 

 

6 Allaccio per serre con superficie superiore a mq. 500 (con presenza di 

impianti fissi di irrigazione) e vivai in genere   

(consumo a contatore) con un minimo garantito di   

 

€/mc. 

€ 

 

0,200 

139,00 

11 Utilizzo di sedime consortile per uso agricolo 

Con un minimo garantito di  

€/mq. 

€ 

0,077 

39,00 

14 Accesso carrabile su pertinenza consortile: agricolo € 37,00 

323 Fornitura idrica al Comune di Pescara per impianto sportivo zona Stadio  e 

pineta Davalos 

Con un minimo garantito di  

 

€/mc 

€ 

 

0,230 

385,00 

25 Prelievo eseguito da idrante consortile con cisterna autobotte, ecc.. per 

uso agricolo 

(valutazione in base alla superficie dell'area da irrigare) 

per aree fino a mq. 500 

per aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 

per aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 

per aree oltre mq. 1001 

Per particolare esigenze si può prescrivere il montaggio del contatore  

con un minimo garantito di € 80,00 ;in questo caso il tipo di concessione è 

codificato con il numero: 2500 

 

 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€/mc 

  

 

 

 

45,00 

59,00 

68,00 

80,00 

0,380 

 

 

 

 

B) 

 

* Gli articoli 1, 2 e 23  rimarranno in vigore solo per le autorizzazioni antecedenti la data del 

28.07.2000, successivamente le nuove autorizzazioni o quelle che subiranno variazioni o 

volture seguiranno la tassazione prevista dai tipi 300 e 301 

 

PRONTUARIO E TARIFFE PER PRELIEVI IDRICI A RICHIESTA 

 

3000 Uso extragricolo industriale (uso dell’acqua per il processo produttivo, per 

il raffreddamento di macchinari, uso cantiere, autolavaggio, prelievo da 

idrante per uso extragricolo) 

Fino a mc.50.000 

Da mc.50.001 a mc.100.000 

Da mc.100.001 a mc.150.000 

Oltre mc.150.001 

Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   

In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non 

imporre  il montaggio del contatore restando invariato il minimo garantito 

di   € 270,00 

   

 

 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€ 

 

 

 

0,400 

0,300 

0,250 

0,220 

270,00 

4 Allaccio antincendio collegato al  contatore per allaccio  extragricolo          

(nel caso di solo allaccio antincendio  obbligo del montaggio del 

contatore) 

€ 

 

€/mc  

347,00 

 

0,440 

Solo contributo irriguo 
Solo contributo irriguo 



5 
 

306 Allaccio uso cantiere (annuo o frazione di anno) 

  

Fino a mc.50.000 

Da mc.50.001 a mc.100.000 

Da mc.100.001 a mc.150.000 

Oltre mc.150.001 

Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   

In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non 

imporre  il montaggio del contatore restando invariato il minimo garantito 

di   € 253,00 

   

 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€/mc. 

€ 

 

 

0,378 

0,275 

0,238 

0,206 

253,00 

12 Utilizzo di sedime consortile per uso extragricolo 

Con un minimo garantito di  

€/mq. 

€ 

1,00 

42,00 

13 Utilizzo di sedime consortile per uso industriale e commerciale 

Con un minimo garantito di  

€/mq. 

€ 

1.50 

73,00 

15 Attraversamenti e insediamenti longitudinali su pertinenze consortili: 

per i primi ml.6,00 

più ogni ml. oltre i primi 6,00 ml. 

con un minimo garantito di  

 

 

€/ml. 

€/ml. 

€ 

 

 

5,70 

1,25 

59,00 

17 Accesso carrabile su pertinenza consortile: extragricolo € 48,00 

18 Accesso carrabile su pertinenza consortile: industriale e commerciale € 80,00 

19 Apposizione di cartelli pubblicitari e cartellonistica stradale su pertinenze 

consortili, Orologio City, ecobox, impianto per frecce direzionali, arredo 

trifacciale, transenna parapedonale, arredo urbano in genere, 

cartellonistica varia con dimensioni fino a cm. 70x100 

- Dimensioni fino a cm. 150x200  

- Dimensioni superiori fino a cm. 300x400 

- Dimensioni superiori fino a cm. 300x600 

- Dimensioni superiori  

 

 

 

 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

 

 

 

 

165,00 

330,00 

660,00 

1100,00 

2200,00 

31 Scarico fognario al collettore di acque nere diretto al depuratore 

Con un minimo garantito di  

(in attesa di regolamento) 

€/mc 

€ 

0,380 

265,00 

326 Fornitura idrica in favore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale 

dell’area Chieti-Pescara, limitatamente  alla fornitura nell’agglomerato 

industriale di Alanno in località Ciancarelli, con un minimo garantito di € 

3548,00  

(delibera commissariale n. 76 del 14.04.2003) 

 

 

€/mc 

€ 

 

 

0,230 

3548,00 

327 Prelievo idrico occasionale extragricolo (max 15 giorni) 

Per attività commerciali e produttive  

Per altre attività private e sociali  (senza fine di lucro) 

Per particolari esigenze, fermo restando i minimi di fianco indicati, si può 

 

€ 

€ 

                                   

 

¹ 60,00 

¹ 30,00 

                                                                   



6 
 

prescrivere il montaggio del contatore 

( ¹ la tariffa comprende anche i diritti di istruttoria – per la richiesta 

utilizzare l’apposito modulo) 

€/mc 

 

0,380 

                    

 

TARIFFARIO FORFETTARIO DEI DIRITTI PER RIMBORSO SPESE 

 

- Per autorizzazioni, concessioni e volture semplici che comportino il 

sopralluogo di personale consortile di campagna  

 

€ 

 

      45,00  

- Per autorizzazioni, concessioni e volture semplici che comportino il 

sopralluogo di personale consortile tecnico 

 

€ 

 

      65,00  

- Per autorizzazioni, concessioni e volture che oltre al sopralluogo 

tecnico comportino anche l’esame di elaborati grafici e rilievi, si applica 

la seguente tabella riferita al computo metrico degli interventi da 

eseguire sui manufatti consortili: 

Da   € 1,00           a     €      5.000,00 

Da   € 5.001,00     a     €    10.000,00 

Da   € 10.001,00   a     €    25.000,00 

Da   € 25.001,00   a     €    50.000,00 

Da   € 50.001,00   a     €  100.000,00 

Importo superiore a      €  100.001,00 

 

 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

 

 

 

120,00 

250,00 

300,00 

485,00 

730,00 

1250,00 

- Per autorizzazioni al transito su strade gestite dal Consorzio € 165,00 

         

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

Statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo,  

dalle ore    13,30      del giorno          19.02.2016      alle ore   10,00     del giorno 25.02.2016    

Chieti, lì  25.02.2016              

                    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                                F.to(Sig.ra Maria Simone) 


